
quarta-feira, 7 de novembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (209) – 97

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JACUPIRANGA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PRESIDENTE BERNARDES
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ELDORADO
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ILHABELA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAÍ
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITUPEVA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PARIQUERA-AÇU
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CABREUVA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE NHANDEARA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE RIO GRANDE DA SERRA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE VARGEM GRANDE PAULISTA
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados é 

expedido o presente edital com o prazo de 10 (dez) dias.
OBS. Os interessados deverão observar o disposto no art. 

147, § 2º da Lei Complementar 734/93.
 Aviso 239/18 - CSMP, de 17-10-2018
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISA, 

nos termos do artigo 244 de seu Regimento Interno que, em 
reunião realizada em 16-10-2018, foram julgados os proce-
dimentos adiante relacionados, obtendo-se os resultados que 
seguem especificados:

ONDE-SE LÊ:
...
PATRIMÔNIO PÚBLICO
Nº MP: 14.0411.0000194/2018-1 - 3 Volume(s) - 0 

apenso(s)/anexo(s)
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ROSANA
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO e SILVIO GABRIEL
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Assunto: ATIVIDADE ADMINISTRATIVA / BENS PÚBLICOS
Resultado: HOMOLOGADA A PROMOÇÃO DE ARQUIVA-

MENTO:
...
LEIA-SE:
...
PATRIMÔNIO PÚBLICO
Nº MP: 14.0411.0000194/2018-1 - 3 Volume(s) - 0 

apenso(s)/anexo(s)
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ROSANA
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO e SILVIO GABRIEL
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Assunto: ATIVIDADE ADMINISTRATIVA / BENS PÚBLICOS
Resultado: CONVERTIDO O JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA
...
REPUBLICADO POR NECESSIDADE DE RETIFICAÇÃO.

 DIRETORIA GERAL
 Subprocuradoria-Geral de Justiça de Planejamento 

Institucional
Portaria do Subprocurador-Geral de Justiça de Planejamento 

Institucional de 5-11-2018
Designando as servidoras Onesia Hase Biazzin Perazzo, 

Diretora de Área do MP e Fabiana Regina Braga, Oficial de 
Promotoria I, integrantes da Comissão Permanente de Evo-
lução Funcional da Área Regional do Vale do Ribeira para, 
sem prejuízo de suas normais funções, participarem de Visita 
Ordinária, prevista no art. 121, do Ato (N) 1.035/2017 – PGJ, de 
25-07-2017, c.c. o art. 16, § 1º, do Ato (N) 1.056/2017 – PGJ, de 
31-10-2017, a ser realizada no dia 13-11-2018 na Promotoria 
de Justiça de Iguape.

Diretoria Geral
Despachos do Diretor-Geral de 6-11-2018
Concedendo, a Andre Perche Lucke, Promotor de Justiça, 

com fundamento nos arts. 1º, I, “a”, do Ato PGJ 61/98, com 
a redação alterada pelo Ato PGJ 68/2009 e 207, IV, da L.C. 
734/93, c.c. o art. 8º, do Ato PGJ 493/2007 e Despacho PGJ em 
caráter Normativo publicado no D.O. de 15/7/2016, 23 dias de 
licença-paternidade, a partir de 4/10/2018, conforme fez prova a 
Certidão de Nascimento;

Concedendo, com fundamento no art. 1º, I, “a”, do Ato PGJ 
61/98 e inciso III, do art. 207 da L.C. 734/93, c.c. o § 3º do art. 
7º do Ato PGJ 493/2007, acrescentado pelo art. 1º do Ato PGJ 
548/2008, a Flavia de Lima e Marques, Promotor de Justiça, 180 
dias de licença-gestante, a partir de 5/10/2018, conforme fez 
prova a Certidão de Nascimento, interrompendo a licença-saúde 
publicada no D.O. de 19-10-2018;

Concedendo, à vista dos Despachos do DPME, publicados 
nos D.O.s, licenças para tratamento de saúde, com base nos arts. 
1º, I, “a” do Ato PGJ 61/98, com a redação alterada pelo Ato PGJ 
68/2009, 207, I e 208, da L.C. 734/93, c.c. o art. 3º do Ato PGJ 
493/2007, a partir de:

Promotor de Justiça: 15-10-2018, D.O. de 24-10-2018, 45 
dias, Luis Fernando Rocha; 5/9/2018, D.O. de 13/9/2018, 30 dias, 
Maria do Carmo Galvao de Barros Toscano;

Procurador de Justiça: 15-10-2018, D.O. de 24-10-2018, 
90 dias, Jose Eduardo Fernandes Casarini; 11-10-2018, D.O. de 
23-10-2018, 30 dias, Ludgero Henrique Perdizes;

Concedendo, licenças, por motivo de doença em pessoa da 
família, com base nos arts. 1º, I, “a” do Ato PGJ 61/98, com a 
redação alterada pelo Ato PGJ 68/2009 e 207, II, da L.C. 734/93, 
c.c. o art. 6º do Ato PGJ 493/2007, a partir de:

Promotor de Justiça: 18-10-2018, 1 dia, Ana Carolina Fuliaro 
Bittencourt; 19-10-2018, 5 dias, Paulo Leonardo Ibanhez; 19-10-
2018, 1 dia, Renata Rojo Rodrigues;

Concedendo, licenças para tratamento de saúde, com base 
nos arts. 1º, I, “a” do Ato PGJ 61/98, com a redação alterada 
pelo Ato PGJ 68/2009 e 207, I, da L.C. 734/93, c.c. o art. 2º do 
Ato PGJ 493/2007, a partir de:

Promotor de Justiça: 17-10-2018, 4 dias, Alexandre Salem 
Carvalho; 9/10/2018, 15 dias, Ana Brasil Rocha Pena; 9/10/2017, 
3 dias, Carla Maria Alta Vista Mapelli; 28/9/2018, 1 dia, Claudio 
Cavallini; 22-10-2018, 7 dias, Fabiola Castilho Soffner; 15-10-
2018, 2 dias, Gustavo Zorzella Vaz; 20/9/2018, 5 dias, Helio Jorge 
Gonçalves de Carvalho; 17-10-2018, 10 dias, Jose Julio Lozano 
Junior; 11-10-2018, 1 dia, Lucas Frehse Ribas; 2/10/2018, 8 dias, 
Mara Silvia Gazzi; 15-10-2018, 5 dias, Patricia Procopio Braga 
Yamaoka; 9/10/2018, 6 dias, Stela Tinone Kuba;

Procurador de Justiça: 23-10-2018, 30 dias, Jose Fernando 
Paes de Barros Junior; 24-10-2018, 10 dias, Martha de Toledo 
Machado; 25-10-2018, 7 dias, Mildred Gonzalez Zorzi Rocha;

Confirmo o servidor Antônio Leopoldo Geraldes, CPF. 
035.881.106-66, por ter sido considerado apto, em estágio 
probatório, ao exercício do cargo efetivo de Analista Jurídico do 
Ministério Público, do QPMPESP;

Homologo a 1ª etapa de avaliação, a título de estágio pro-
batório dos servidores:

Aquila Felix Falcão, CPF. 083.663.354-70; Bruno César 
Corassa Correia, CPF. 342.073.908-71; Carla Daniele da Silva, 
CPF. 430.751.568-41; Carolina Chiaparine Aranha Camargo, CPF. 
230.776.458-5 8; Caroline Gorga Mayo, CPF. 371.612.168-18; 
Christielle Colombo Gomes, CPF. 093.354.456-14; Conrado 
Manoni, CPF. 295.135.568-83; Fernanda Almeida Perez, CPF. 
396.252.888-13; Fernando Tavares Martins, CPF. 277.654.508-
83; Gemayna Rasfasky Fiorot, CPF. 106.504.547-66; Isadora 
Soares Munhoz, CPF. 409.907.948-14; José Paulo Porte, CPF. 
049.582.916-10; Jany Lee, CPF. 349.716.698-76; Karen de 
Lourdes Sousa Santos Rizzato, CPF. 228.467.498-41; Luciana 
Vilas Boas de Aguiar, CPF. 224.237.518-00; Luciana Ferrari, CPF. 
288.418.988-28; Luís Henrique Siqueira Silva, CPF. 381.898.008-
09; Maria Carolina Pacheco Favaro, CPF. 337.718.728-63; Maria 
Flávia Gonçalves Gouveia, CPF. 399.447.648-84; Marcelo Henri-
que Campos Piccolo, CPF. 201.860.728-64; Matheus Malaspina 
Rossit, CPF. 353.874.138-76; Maurício Marques Bezerra, CPF. 
160.264.328-84; Mirella Cerezini Gomes, CPF. 386.997.788-48; 
Mônica Cristina Paes Publio, CPF. 276.160.388-59; Natália 

2018, o propósito de gozá-las, observando-se que a AUSÊNCIA 
DE CONFIRMAÇÃO ACARRETARÁ O INDEFERIMENTO DO GOZO, 
que ficará para outra oportunidade.

30 DIAS:
Larissa Motta Nunes Liger
Mabel Schiavo Tucunduva Prieto de Souza
Maria Paula Pereira da Rocha
Marilia Gesualdi Xavier de Freitas
Patricia Simoes de Castro
15 DIAS:
Ana Cristina Ioriatti Chami (02 a 16)
Ana Lucia Cardoso da Silva de Arrochela Lobo (02 a 16)
Ana Luisa de Oliveira Nazar de Arruda (02 a 16)
Claudia Cecilia Fedeli (02 a 16)
Constance Caroline Albertina Alves Toselli (02 a 16)
Cynthia Casseb Nascimben Galli (02 a 16)
Daniella Di Gregorio Lander Kenworthy (02 a 16)
Diego Dutra Goulart (02 a 16)
Georgia Carla Chinalia Obeid (02 a 16)
Ligiane Rodrigues Bueno (02 a 16)
Lucila Akemi Nakagawa (02 a 16)
Luiz Fernando Garcia (02 a 16)
Maria do Carmo Galvao de Barros Toscano (02 a 16)
Maria Fernanda Balsalobre Pinto (02 a 16)
Neiva Paula Paccola Carnielli Pereira (02 a 16)
Osvaldo Bianchini Veronez Filho (02 a 16)
Patricia Salles Seguro (02 a 16)
Persio Ricardo Perrella Scarabel (02 a 16)
Renata Calazans Nasraui (02 a 16)
Roberta Ama Ferrante Alves (02 a 16)
Rogerio Jose Filocomo Junior (02 a 16)
Sergio Ricardo Gomes de Moura (02 a 16)
Sofia Fadista Sbrighi (02 a 16)
 Avisos de 31-10-2018
nº 490/2018 – PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atri-

buições legais, AVISA aos Senhores Procuradores de Justiça, que 
nos termos do artigo 1º e seguintes do Ato (N) 1.104/18-PGJ, a 
eleição para os cargos de Corregedor-Geral e Vice-Corregedor-
-Geral do Ministério Público será realizada no dia 07-11-2018, 
iniciando-se o período de votação às 10h e encerrando-se às 
15h, no auditório "Tilene Almeida de Morais" do prédio sede 
do Ministério Público do Estado de São Paulo, localizado na rua 
Riachuelo 115, 9º andar.

A votação poderá ser realizada presencialmente ou 
à distância por meio da rede mundial de computadores.

 nº 494/2018 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

e a pedido do CAO Cível e de Tutela Coletiva - Centro de 
Apoio Operacional de Meio Ambiente, Habitação e Urba-
nismo, AVISA que a Corte Especial do Eg. Superior Tribunal de 
Justiça aprovou no dia 24-10-2018 nova súmula sobre direito 
ambiental, publicada no DJe de 30-10-2018, com o seguinte 
enunciado: “Súmula 618: A inversão do ônus da prova 
aplica-se às ações de degradação ambiental.”

A súmula anotada pode ser acessada através do 
seguinte link: . http://www.stj.jus.br/SCON/sumanot/toc.
jsp?livre=(sumula%20adj1%20%27618%27).sub.#TIT1TEMA0 
e está inserida na página do CAO-UMA, na área restrita, no 
seguinte caminho: Áreas de Atuação > Urbanismo e Meio 
Ambiente > Material de Apoio M.A. - Atual > Questões Proces-
suais > Jurisprudência.

 Avisos de 06-11-2018
nº 501/18 – PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA AVISA aos Senhores 

Membros do Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores 
de Justiça que será realizada REUNIÃO ORDINÁRIA, às 13h30 
horas, do dia 21 de novembro de 2018, no Auditório “Tilene 
Almeida de Morais”, no prédio sede do Ministério Público do 
Estado de São Paulo, localizado na Rua Riachuelo, 115, 9º andar.

 nº 502/18 – PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA AVISA aos Senhores 

Membros do Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores 
de Justiça que será realizada REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, às 
14 horas do dia 28-11-2018, no Auditório “Tilene Almeida de 
Morais”, no prédio sede do Ministério Público do Estado de São 
Paulo, localizado na Rua Riachuelo, 115, 9º andar. PADS 17/17

 VI - CONFLITOS DE ATRIBUIÇÃO

 B - CÍVEIS

 A – Subprocuradoria-Geral de Justiça Jurídica
VI – Conflito de Atribuição
B – Cíveis
Protocolado 88.128/18
Suscitante: 5ª Promotor de Justiça de Guaratinguetá (Patri-

mônio Público)
Suscitado: 4º Promotor de Justiça de Guaratinguetá (Meio 

Ambiente)
Conflito negativo de atribuições. Suscitante: 5ª Promotor 

de Justiça de Guaratinguetá (Patrimônio Público). Suscitado: 4º 
Promotor de Justiça de Guaratinguetá (Meio Ambiente).

Fato único: edificação promovida pela Prefeitura Munici-
pal em propriedade privada considerada área de preservação 
permanente. Potencial afetação de bens jurídicos diversos 
(patrimônio público e meio ambiente), a reclamar atuação de 
órgãos de execução diversos na defesa dos direitos e interesses 
difusos implicados.

Conflito conhecido e dirimido, reconhecendo a atribuição 
do suscitante.

 CONSELHO SUPERIOR
 Edital de 01.11.18
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, e Presidente do Con-

selho Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo, FAZ 
SABER que se acham abertas até o próximo dia 14.11.18 (cf. 
RICSMP, art.56, parágrafo único) as inscrições ao concurso para 
os cargos vagos abaixo elencados.

As inscrições poderão ser realizadas por intermédio 
de requerimento regular (ofício ou protocolo on line) ou 
e-mail acompanhado de assinatura digitalizada.

ENTRÂNCIA INICIAL
REMOÇÃO ANTIGUIDADE
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PITANGUEIRAS
REMOÇÃO MERECIMENTO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE URUPÊS
PROMOÇÃO ANTIGUIDADE
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITARARÉ
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE NUPORANGA
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DESCALVADO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BORBOREMA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE GUARAREMA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PONTAL
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE QUELUZ
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ESTRELA D´OESTE
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITABERÁ
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITARIRI
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE NAZARÉ PAULISTA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE VIRADOURO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITATINGA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PORANGABA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ROSANA
PROMOÇÃO MERECIMENTO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE LARANJAL PAULISTA
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE QUATÁ
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BROTAS
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DOIS CÓRREGOS

das funções do 1º Promotor de Justiça de Rio Claro, de 16 a 
30-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14588/2018 - Larissa Negri Costa Beserra, 2º Promotor 
de Justiça Substituto da 6ª Circunscrição Judiciária (Bragança 
Paulista), para assumir o exercício das funções do 11º Promotor 
de Justiça de Jundiaí, de 1 a 30 de novembro, e acumular o 
exercício das funções do 10º Promotor de Justiça de Jun-
diaí, de 1 a 7 de novembro de 2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14607/2018 - Matheus Felipe Bassan de Medeiros, 2º 
Promotor de Justiça Substituto da 1ª Circunscrição Judiciária 
(Santos), para assumir o exercício das funções do 4º Promotor de 
Justiça de Guarujá, de 1 a 30 de novembro, acumular o exercí-
cio das funções do 3º Promotor de Justiça de Guarujá, de 
5 a 11 de novembro, e acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça de Santos, de 16 a 30-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14612/2018 - Nelise Lagustera Demarqui, 3º Promotor de 
Justiça Substituto da 31ª Circunscrição Judiciária (Marília), para 
assumir o exercício das funções do 14º Promotor de Justiça da 
Infância e da Juventude, de 1 a 15-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

 II - ATOS
 Ato 138/2018 – PGJ, de 06-11-2018

Dispõe sobre a suspensão do expediente forense 
na Comarca da Capital e nas Comarcas do Interior 
em que não haja expediente no dia 20 de novem-
bro (Dia da Consciência Negra)

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 
Decreto 63.769, de 29-10-2018, Resolve:

Art. 1º - Não haverá expediente no dia 19-11-2018 nas 
dependências do Ministério Público do Estado de São Paulo, 
em Primeira e Segunda Instâncias, bem como nas Comarcas do 
Interior, abaixo relacionadas, que possuem em seu calendário 
o feriado do dia 20 de novembro (Dia da Consciência Negra):

Aguaí, Altinópolis, Américo Brasiliense, Amparo, Angatuba, 
Aparecida, Araçatuba, Araraquara, Araras, Arujá, Auriflama, 
Bananal, Barretos, Barueri, Borborema, Bragança Paulista, Buri-
tama, Cabreúva, Cachoeira Paulista, Campinas, Campo Limpo 
Paulista, Campos do Jordão, Capão Bonito, Capivari, Cara-
guatatuba, Carapicuíba, Cerqueira César, Chavantes, Colina, 
Cordeirópolis, Cravinhos, Diadema, Eldorado, Embu das Artes, 
Estrela D’oeste, Ferraz de Vasconcelos, Flórida Paulista, Franca, 
Francisco Morato, Franco da Rocha, Getulina, Guaíra, Guará, 
Guararapes, Guarujá, Guarulhos, Hortolândia, Ilhabela, Ilha 
Solteira, Itanhaém, Itapecerica da Serra, Itapevi, Itararé, Itariri, 
Itatiba, Itirapina, Itu, Jaguariúna, Jandira, Jarinu, Jaú, Jundiaí, 
Leme, Limeira, Mauá, Miguelópolis, Mococa, Moji Guaçu, Monte 
Mor, Nova Granada, Nova Odessa, Ouroeste, Palmeira D’oeste, 
Palmital, Patrocínio Paulista, Paulo de Faria, Pedregulho, Pedrei-
ra, Peruíbe, Piracicaba, Porangaba, Ribeirão Pires, Rio Claro, Rio 
das Pedras, Rio Grande da Serra, Salto, Salto de Pirapora, Santa 
Cruz das Palmeiras, Santa Isabel, Santa Rosa do Viterbo, Santo 
André, Santos, São Caetano do Sul, São João da Boa Vista, São 
Pedro, São Simão, São Vicente, Serra Negra, Socorro, Sorocaba, 
Sumaré, Suzano, Ubatuba, Valinhos, Várzea Paulista, Votorantim

§ 1° - As horas não trabalhadas deverão ser repostas após 
o respectivo feriado e até o último dia útil do segundo mês 
subsequente, facultando-se ao servidor o uso de horas de com-
pensação, cujo controle ficará a cargo dos dirigentes.

§ 2° - Nos registros de frequência deverá ser mencionada a 
informação, se o servidor cumpriu ou não, no prazo, a reposição.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 6 de novembro de 2.018.
Gianpaolo Poggio Smanio
Procurador-Geral de Justiça
 Ato do Procurador-Geral de Justiça, de 05-11-2018
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de sua atribuição 

que lhe é conferida pelo artigo 156 da Lei Complementar 734, 
de 26-11-1993, e considerando a decisão unânime do Conselho 
Superior do Ministério Público de São Paulo, na 34ª Reunião 
Ordinária desse Colegiado, em 30-10-2018, que manifestou 
favorável ao pedido do Promotor de Justiça para que sua promo-
ção se efetive na Comarca onde se encontre, nos termos do art. 
155, parágrafo 1º, da LOMPSP, no seguinte cargo: Promotor de 
Justiça de Artur Nogueira, torna sem efeito, em razão de opção, 
o ato de 31-10-2018, publicado no Diário Oficial do Estado de 
São Paulo, no dia 01-11-2018, com validade a partir de 01-11-
2018, na parte em que promoveu para o cargo de Entrância 
Intermediária da Parte Permanente do Quadro do Ministério 
Público, a bacharela:

POR MERECIMENTO
Annunziata Alves Iulianello, RG. 20.052.863-6, 1º Promotor 

de Justiça de Mairinque (Entrância Inicial) para o cargo de 
Promotor de Justiça de Artur Nogueira (Entrância Intermediária);

Em consequência, no uso de atribuição que lhe é conferida 
pelo artigo 127, parágrafo 2º da Constituição da República, e 
com fundamento no artigo 19, inciso V, alínea “a” da Lei Com-
plementar 734, de 26-11-1993, efetiva a promoção:

POR MERECIMENTO
Annunziata Alves Iulianello, RG. 20.052.863-6, 1º Promotor 

de Justiça de Mairinque, ora reclassificado em Entrância Inter-
mediária, da Parte Permanente do Quadro do Ministério Público.

 Ato do Procurador-Geral de Justiça, de 6-11-2018
O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 85, 
inciso I da Lei Complementar 734, de 26-11-1993, DESLIGA, a 
pedido, os seguintes estagiários:

ÁREA REGIONAL DA GRANDE SÃO PAULO I
VINICIUS MIRANDA DIAS, R.G. 52.095.052-5, PJ CÍVEL DE 

SÃO CAETANO DO SUL, a partir de 10-11-2018 (Pt. 90.553/18).
ÁREA REGIONAL DE SANTOS
AMANDA CAVALCANTE LARANJEIRA, R.G. 38.766.058, 

GAEMA - GRUPO DE AT ESP DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
- NÚCLEO BAIXADA SANTISTA, a partir de 20-10-2018 (Pt. 
91.401/18).

ÁREA REGIONAL DE SOROCABA
MATEUS ANTONIO DA SILVA, R.G. 36.800.050-3, PJ CRI-

MINAL DE SOROCABA, a partir de 09-11-2018 (Pt. 89.277/18).

 III - AVISOS
 Aviso de 24-10-2018
nº 482/2018 – PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a necessidade da elaboração 
de escala geral de férias individuais, nos termos do artigo 1º 
do Ato 407/2005, publicado no D.O. de 22-09-2005, AVISA os 
Senhores Secretários Executivos das Promotorias de Justiça da 
Capital e do Interior que deverão encaminhar à Procuradoria 
Geral de Justiça, por e-mail (designa@mpsp.mp.br), até o dia 
30-11-2018, impreterivelmente, a sugestão de escala para gozo 
de férias individuais alusivas ao ano de 2019.

 Avisos de 29-10-2018
nº 485/2018 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

legais, AVISA aos Senhores Promotores de Justiça abaixo rela-
cionados, cujas férias constam da escala do mês de DEZEMBRO, 
que deverão confirmar, através do SIS MP-INTEGRADO - RH 
DIGITAL, impreterivelmente até o dia 8 de novembro de 

(Republicada por necessidade de retificação – doe de 
01/09/18)

nº 11803/2018 – Estefania Ferrazzini Paulin, 18º Promotor 
de Justiça de Enfretamento à Violência Doméstica, para, sem 
prejuízo de suas atribuições normais, compor a Equipe de Ins-
peção, nos termos do Ato 802/2014-PGJ, nos dias 11, 13, 18, 
19 e 25-09-2018.

(Republicada por necessidade de retificação – doe de 
01-09-2018)

nº 12848/2018 - Daniela Michele Santos Neves, 3º Promotor 
de Justiça Substituto da 46ª Circunscrição Judiciária (São José 
dos Campos), para assumir o exercício das funções do 9º Pro-
motor de Justiça de São José dos Campos, de 1 a 15 de outubro, 
acumular o exercício das funções do 15º Promotor de Justiça de 
São José dos Campos, de 1 a 4 de outubro, e assumir o exer-
cício das funções do Promotor de Justiça de Salesópolis, 
de 16 a 31-10-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
09-10-2018)

nº 12884/2018 - Jamile Tavares, 1º Promotor de Justiça 
Substituto da 11ª Circunscrição Judiciária (Pirassununga), para 
assumir o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Mogi Mirim, de 1 a 5 de outubro, assumir o exercício das funções 
do 3º Promotor de Justiça de Paulínia, de 6 a 26 de outubro, 
auxiliar no exercício das funções do Promotor de Justiça que 
atua perante o Departamento Estadual de Execução Criminal 
(Deecrim) da Região de Campinas, de 27 a 31 de outubro, e 
assumir o exercício das funções do Promotor de Justiça de 
Itirapina, no dia 31-10-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30-10-2018)

nº 12898/2018 - Julisa Helena do Nascimento, 4º Promotor 
de Justiça Substituto da 46ª Circunscrição Judiciária (São José 
dos Campos), para assumir o exercício das funções do 2º Promo-
tor de Justiça de Santa Isabel, de 1 a 31 de outubro, e acumular 
o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de Santa 
Isabel, no dia 29-10-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
25-09-2018)

nº 13347/2018 - Carla Murcia Santos, Promotor de Justiça 
de Itaporanga, para acumular o exercício das funções do Promo-
tor de Justiça de Itaberá, de 18 a 28-10-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
16/10/18)

nº 13352/2018 - Hamilton Antonio Gianfratti Junior, 1º 
Promotor de Justiça de Itapeva, para acumular o exercício das 
funções do Promotor de Justiça de Itaberá, nos dias 17, 29 e 
30-10-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
02/10/18)

nº 13482/2018 - Hamilton Antonio Gianfratti Junior, 1º 
Promotor de Justiça de Itapeva, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do 3º 
Promotor de Justiça de Itapeva, no dia 9 de outubro de 2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
05/10/18)

nº 13877/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias no período mencionado 
do mês de NOVEMBRO de 2018, aos Senhores Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:

Maria Stella Camargo Milani (16 a 30)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

19-10-2018)
nº 13879/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, defere licença-prêmio, no período do mês 
de NOVEMBRO de 2018, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Andrea Santos Souza (21 a 30)
Inclua-se:
Nilton de Oliveira Mello Neto (19 a 30)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

19-10-2018)
nº 14082/2018 - Aline Moraes, 7º Promotor de Justiça Subs-

tituto da 8ª Circunscrição Judiciária (Campinas), para auxiliar no 
exercício das funções do Promotor de Justiça que atua perante 
o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado 
– GAECO – Núcleo Campinas, de 1 a 13 e 15 a 30-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14108/2018 - Claudia Porro, 121º Promotor de Justiça 
Criminal, para acumular o exercício das funções do 41º Promotor 
de Justiça Criminal, de 1 a 30-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14492/2018 - Daniele Maciel da Silva, 2º Promotor de 
Justiça de Santana de Parnaíba, para acumular o exercício das 
funções do 4º Promotor de Justiça de Santana do Parnaíba, de 
1 a 13-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14505/2018 - Ana Paula Moreira Mattos, 6º Promotor 
de Justiça Substituto da 19ª Circunscrição Judiciária (Sorocaba), 
para assumir o exercício das funções do 26º Promotor de Justiça 
Criminal, de 1 a 14 de novembro, auxiliar o exercício das funções 
do 26º Promotor de Justiça Criminal, de 15 a 18 de novembro, 
acumular o exercício das funções do 69º Promotor de Justiça 
Criminal, de 21 a 30 de novembro e assumir o exercício das 
funções do 1º Promotor de Justiça Criminal, de 19 a 30-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30-10-2018)

nº 14521/2018 - Carlos Eduardo Devos de Melo, 1º Promo-
tor de Justiça Substituto da 38ª Circunscrição Judiciária (Franca), 
para assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça 
de Sertãozinho, de 1 a 30 de novembro, auxiliar no exercício 
das funções do 3º Promotor de Justiça de Sertãozinho, de 
1 a 11 e 13 a 15 de novembro e auxiliar no exercício das 
funções do Promotor de Justiça de Viradouro, no dia 12-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14529/2018 - Cristiano de Barros Santos, 1º Promotor de 
Justiça Substituto da 37ª Circunscrição Judiciária (Andradina), 
para auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de Justiça 
de Rio Claro, no dia 1 de novembro, assumir o exercício das 
funções do 2º Promotor de Justiça de Mirandópolis, de 2 a 15 
de novembro, assumir o exercício das funções do 1º Promotor 
de Justiça de Mirandópolis, de 16 a 30 de novembro e auxiliar 
no exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Mirandópolis, no dia 12-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
31-10-2018)

nº 14541/2018 - Evelyn Moura Virginio Martins, 1º Promotor 
de Justiça Substituto da 8ª Circunscrição Judiciária (Campinas), 
para oficiar perante a Vara de Enfrentamento à Violência 
Doméstica da Comarca de Campinas, de 1 a 4 de novembro, 
assumir o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Hortolândia, de 5 a 14 de novembro, auxiliar no exercício das 
funções do 2º Promotor de Justiça de Hortolândia, no dia 15 de 
novembro, auxiliar o exercício das funções do 19º Promotor 
de Justiça de Campinas, de 16 a 20 de novembro, e assu-
mir o exercício das funções do 19º Promotor de Justiça de 
Campinas, de 21 a 30-11-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
27-10-2018)

nº 14570/2018 - Jamile Tavares, 1º Promotor de Justiça 
Substituto da 11ª Circunscrição Judiciária (Pirassununga), para 
assumir o exercício das funções do Promotor de Justiça 
de Itirapina, de 1 a 30 de novembro, e auxiliar no exercício 


